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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá logopedickou intervencí u dětí se speciálními potřebami

v mateřských školách se zaměřením na výslovnost. První kapitola je věnována vymezení

tohoto období, pozorovaným změnám ve vývoji intaktního dítěte v předškolním období

počítaje v to vývoj řeči a výslovnosti. Druhá kapitola je zaměřena na narušenou komunikační

schopnost, jaká jsou její nejčastější narušení včetně charakteristiky logopedické intervence

a možnostem rozvoje komunikačních schopností. Třetí část analyzuje dopad logopedické

intervence na výslovnost dětí v mateřské škole logopedické. Popisuje zlepšení v určitých

oblastech osobnosti, dále výhody a nevýhody vzdělávání v tomto typu mateřské školy.

Realizovaný výzkum je kvalitativní.

KLÍČOVÁ SLOVA

dítě v mateřské škole, speciální potřeby, vývoj řeči, narušená komunikační schopnost,

logopedická intervence

ANNOTATION

Bachelor thesis deals with speech therapy and intervention of children with special needs in

nursery schools with the focus on articulation. The first chapter is concentrated on definition

of this period, observed changes in development of intact child at the preschool age including

speech and articulation development. The second chapter is focused on communication

disorders and their the most frequent types including characteristics of speech therapy and

intervention and opportunities of development communication skills. In the third chapter is

analyzed impact of speech therapy and intervention on articulation of children in special

nursery school. This chapter describes improvements in specific areas of personality, also

suggestions for influencing of articulation and advantages or disadvantages of education in

this type of nursery school. The research is based on qualitative methods.
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child in nursery school, special needs, speech development, communication disorders,

speech therapy and intervention
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1 Úvod

„To, čím se liší člověk od zvířat, jest rozum a řeč. První má pro svou vlastní potřebu,

druhé pro bližní, proto má o to oboje stejně pečovati, aby měl jak mysl, tak z mysli

pocházející hnutí údů, tedy i jazyk co nejvybroušenější.“

J. A. Komenský

Bakalářské práce „Logopedická intervence u dětí se speciálními potřebami v mateřských

školách“ jsem si zvolila především z důvodu zájmu o tuto problematiku, který byl podpořen

absolvováním praxe v mateřské škole logopedické. Včasná logopedická intervence má

významnou roli pro vývoj řeči a osobnosti jako celku. Proto je třeba se zaměřit na podporu

komunikace u dětí co nejdříve.

Cílem práce je seznámení s problematikou narušené komunikační schopnosti u dětí

v předškolním období. Dále si klade za úkol zjistit, zda je možné zaznamenat vlivem

logopedické intervence pozitivní dopad na vývoj výslovnosti u dětí v mateřské škole

logopedické.

V první kapitole je vymezeno, kdo jsou děti se speciálními potřebami v předškolním

období a jaké vývojové změny u nich můžeme pozorovat. Celkový vývoj osobnosti, vývoj

řeči a výslovnosti hlásek je individuální a může kdykoliv nastat buď jeho zrychlení či

zpomalení, proto je potřeba znát vývoj u intaktního dítěte. Z toho důvodu se konkrétněji

zaměřuji na vývoj řeči, s ním související výslovnost a neopomínám zmínit charakteristiku

jazykových rovin.

Následující druhá část je zaměřena na narušenou komunikační schopnost, a jaké jsou

nejčastější poruchy řeči v tomto období. Pro maximální rozvoj komunikačních kompetencí

je potřeba logopedické intervence, z toho důvodu se věnuji také jejímu popsání a způsobům

jak je možné řečové dovednosti ovlivnit.

Ve třetí části popisuji a analyzuji dopad logopedické intervence na vývoj výslovnosti u

dětí se specifickými potřebami v mateřské škole logopedické. Tato část byla zpracována na

základě kvalitativního šetření.

Pro zpracování práce byla užita analýza odborné literatury a diagnostických materiálů,

syntéza poznatků o problematice, samostatná práce s dětmi, rozhovory s rodiči, pozorování

a následné vyhodnocení dat.
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2 Děti se speciálními potřebami v mateřských školách

Předškolní období je časově odpovídající době, kdy dítě navštěvuje mateřskou školu.

Proto se zde zabýváme charakteristikou termínu předškolní období a speciálními potřebami

u těchto dětí. Dále jsou popsány vývojové změny nastávající v tomto období,

charakterizovány jednotlivá stadia vývoje řeči a s nimi související jazykové roviny, ze

kterých je navázáno na vývoj výslovnosti hlásek.

2.1 Terminologické vymezení

Vymezení termínu speciální potřeby zajišťuje zákon č. 561/2004 Sb. a jeho následné

novely. Zákon popisuje vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími

potřebami. Zde je charakterizované, které osoby pod tento zákon spadají. Týká se člověka

zdravotně postiženého, vlivem mentálního, tělesného, řečového postižení aj. Dále člověka

zdravotně znevýhodněného z důvodu například dlouhodobého onemocnění, člověka

sociálně znevýhodněného pro uložení ochranné výchovy a z jiných důvodů v zákoně dále

uvedeném (Vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami podle

zákona č. 561/2004 Sb.).

Děti se speciálními vzdělávacími potřebami vyžadují speciální intervenci ve školách či

školských zařízeních. Dále mohou být vyžadované speciální vzdělávací programy, většinou

poskytované speciálními školami a zařízeními. Již v předškolním období je důležité se

věnovat začlenění jedince do sociálního prostředí, které poskytuje právě mateřská škola

(Bartoňová, Bytešníková, Vítková, 2012). Úspěšné zařazení do takového prostředí již

v raném věku, ovlivní později celkovou osobnost člověka. Konkrétně u dětí s narušenou

komunikační schopností se vyžaduje pomoc pro jejich komunikativní jednání v běžných

denních situacích a v procesu učení. Důležitý význam má podpora rozvoje sebekonceptu a

rozšíření komunikativních a sociálních kompetencí (Klenková, 2006; Bytešníková, 2012).

Předškolní období lze chápat dvěma různými způsoby. V širším pojetí bývá označováno

jako období od samotného narození, kam může být zahrnut i prenatální vývoj až po finální

nástup do školy. Tento typ tvrzení nese spousty kladů, ale také i záporů. Z tohoto důvodu se

nejčastěji přistupuje k vymezení termínu jako většinou tříletého období před nástupem do

základní školy (Langmeier, Krejčířová, 2006). Jedná se o období trvající od 3 do 6 - 7 let,

kdy ukončení etapy určuje nejen fyzický věk, ale především vstup do základní školy.
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Nástup do mateřské školy je považován za důležitý z mnoha důvodů. Přicházející změny

jsou méně nápadné oproti předešlým obdobím, avšak je jim přikládán značný význam.

Předškolní věk se označuje jako období iniciativy, kdy se dítě snaží něco zvládnout, tvořit a

potvrdit si tak svou schopnost. V oblasti socializace je toto období bráno jako přípravné pro

život ve společnosti. Učí se zde přijmout řád, prosadit se či spolupracovat, tedy osvojit

vlastnosti potřebné zejména v rovnocenné skupině s vrstevníky. V tomto stadiu má na

jedince výrazný vliv rodina a podstatný je rozvoj vztahů s vrstevníky. Změny podmíněné

vývojem u dítěte v předškolním věku se odrazí především při hrách, které jsou důležitou

součástí tohoto období, a proto je také někdy nazýváno obdobím hry (Vágnerová, 2005).

Přestože je vývoj individuálně specifický, pro plné porozumění tomu, kdo je dítě

předškolního věku je vhodné se dále seznámit s vývojovými změnami, které jsou alespoň

typické pro tento vývojový stupeň.

2.2 Vývojové změny v předškolním období

Dle Klenkové, Kolbábkové (2003) u dítěte v předškolním věku pozorujeme změny

především v oblastech tělesného vývoje, poznávacích procesů a školní zralosti.

V oblasti tělesného vývoje spatřujeme u předškolních dětí značné pokroky. Dochází

k viditelné změně stavby těla, kdy celková hybnost dítěte se zdokonaluje, a pohyby jsou

vědomé. Mělo by již být schopné zvládat samostatně či s menší pomocí činnosti, které

souvisí s vlastní sebeobsluhou. Dle Langmeiera, Krejčířové (2006) se vývoj motoriky

v tomto období dostává na vyšší úroveň, zlepšuje se pohybová koordinace, hbitost a elegance

pohybů. V mnohých hrách se cvičí hrubá i jemná motorika, ta se zvláště zlepšuje ke konci

stadia.

Díky vývoji poznávacích procesů, může dítě dokonaleji poznávat okolní svět a pravidla,

jež zde platí. Dochází ke změně způsobu, jakým dítě poznává. Etapa kognitivního vývoje


[…]


mateřské školy, mohly by být výsledky výrazněji lepší, jelikož čas hraje podstatnou roli.

Nyní rodiče tvrdí, že kdyby získali více informací o závažnosti vývojové dysfázie a měli již

zkušenosti, které se svým synem nabyli, rozhodovali by jinak.

Za úspěšné lze považovat celkový rozvoj osobnosti vlivem působení mateřské školy

logopedické. Sociální začlenění je velmi dobré, došlo k viditelným pokrokům v motorické

oblasti, oblasti hygieny a sebeobslužných činností. Nezanedbatelně kladný vývoj nastal u

komunikačních schopností. Zpočátku chlapec téměř nemluvil, nyní komunikuje. U výslovnosti

se docvičují některé z hlásek, avšak je zde významný obrat k lepšímu. Na základě vyšetření

pedagogicko-psychologické poradny se bude ve vzdělávání pokračovat na základní škole

logopedické.

Honzík, chlapec s opožděným vývojem řeči z případové studie č. 2, nastoupil do

vzdělávacího procesu v roce 2013. Dle domněnek pěstounů i rodičů, že vše stihnou dohnat,

byl chlapec umístěn do běžné mateřské školy. K pozitivním změnám ve vývoji nedošlo,

z toho důvodu byl přeřazen na základě doporučení do mateřské školy logopedické.

Motorická oblast i komunikace byly opožděny.

Úspěchem je zdokonalení opožděných složek osobnosti chlapce, které proběhlo v průběhu

jednoho až dvou let. Nyní je chlapec začleněn do kolektivu. Výslovnost je na dobré cestě,

docvičuje se jen několik posledních hlásek a věnují se také tvorbě složitějších vět. Předpokladem

je nástup do běžné základní školy.

Negativně lze označit situaci nastalou v původní rodině, která nejspíše poznamenala chlapce

na celý život a měla svůj podstatný podíl na opožděném vývoji řeči, což uvedli i odborníci.

Dřívější řešení situace by kladně přispělo k vývoji chlapce.
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Vzhledem k uvedeným zjištěním je pro zaznamená úspěchů v rozvoji dítěte a pro

pedagogickou praxi podstatné následující:

- Z počátku je klíčovým předpokladem potřebná správná a komplexní diagnostika, od

které se odvíjí ideální zvolení cílů rozvoje či způsob vzdělávání. Rovněž je důležitá

týmová spolupráce všech zúčastněných stran, včetně odborníků, rodiny, samotným

dítětem i pedagogů.

- S diagnostikou také souvisí, potřebné a důkladné vysvětlení rodičům, co diagnóza

znamená, jak je třeba s dítětem pracovat, proč by mělo být vzděláváno v

logopedických mateřských školách a jaký je jejich přínos.

- Je zřetelné, že při narušení komunikačních schopností je více přínosné pro dítě

vzdělávání ve školách logopedických. Především tvorba individuálních vzdělávacích

plánů, individuální přístup, snížený počet dětí ve třídě, speciálně pedagogická

podpora a časté logopedické terapie přispívají a usnadní rozvoj dítěte a sníží zátěž

rodiny.
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5 Závěr

Dorozumívání pomocí slovní komunikace je doménou čistě lidské populace a je

považováno za jeden z jejich charakteristických rysů. Funkcí komunikace je především

dosažení sociální integrace, která může být ztížena nebo ovlivněna vlivem narušené

komunikační schopnosti. Z tohoto důvodu je potřeba pečovat o řeč u dětí předškolního věku,

neboť je to období z tohoto pohledu bráno jako kritické. Můžeme ho také pokládat za první

možný vstup do sociálního prostředí poskytované mateřskou školou, kdy splynutí s takovým

prostředí může později ovlivnit celkovou osobnost. Důležitou roli vedle rodiny hraje tedy i

mateřská škola, která má značný význam z pohledu prevence narušených komunikačních

schopností a rozvoje ostatních složek osobnosti.

V případě těžších narušení komunikačních kompetencí jsou děti ve většině případů

vzdělávány ve specializovaných školách, v tomto případě logopedických, z důvodů

poskytnutí individuální i skupinové logopedické péče pod dohledem odborníka. Jejich

snahou je odstranit nebo redukovat v maximální míře samotné vady řeči nebo potíže s nimi

spojené. Proto bylo cílem bakalářské práce přiblížit problematiku narušené komunikační

schopnosti u dětí v předškolním věku vzdělávaných v mateřské škole logopedické.

Konkrétně byla zaměřena na logopedickou intervenci a její vliv na výslovnosti.

První kapitola práce pojednává o vývojových změnách v předškolním období, vývoji řeči

i výslovnosti. Ve druhé kapitole se zabývá narušenou komunikační schopností, nejčastějšími

druhy narušení, logopedickou intervencí a možnostmi ovlivnění komunikačních

kompetencí. Poslední kapitola se týká výzkumného šetření, konkrétně případových studií

dvou chlapců s narušenou komunikační schopností. Jedná se o kvalitativní výzkum, jehož

hlavním cílem bylo popsat, zda logopedické intervence v mateřské škole logopedické má

pozitivní či neutrální dopad na výslovnost dětí. V kapitole je rozpracována osobní anamnéza,

náměty pro rozvoj výslovnosti, případné výhody pramenící ze vzdělávání v tomto typu

mateřské školy. K závěru výzkumné části jsou dle zjištění uvedeny co je třeba pro

zaznamenání úspěchů v rozvoji dítěte a může být též využitelné pro pedagogickou praxi.

Stanovený hlavní cíl i dílčí cíle práce byly splněny. Při docházení dítěte do zařízení

mateřské školy logopedické se dostavují v oblasti výslovnosti pozitivní výsledky, které také

například kladně ovlivní možnosti dalšího vzdělávání či oblast sociální integrace.
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7 Přílohy

Příloha 1 – Vzor souhlasu s účastí na výzkumném šetření