Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 27. dubna 2016 Podpis:

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Kristýna Peťurová provedla kvalitativní šetření, zpracovala případovou studii dvou chlapců z logopedické

třídy MŠ, jako hlavní cíl si stanovila zjištění vlivu logopedické intervence na rozvoj výslovnosti. Oceňuji

deksripci projevů chlapců v jednotlivých obdobích. Teoretická část práce se opírá o dostatečný počet

zdrojů, některé části textu však postrádají odkaz na zdrojový dokument. V rámci vymezení metodologie

postrádám explicitní uvedení konkrétních analyzovaných kritérií, jejichž zhodnocením byl naplněn hlavní cíl -

tedy vliv logopedické intervence na výslovnost. Absentuje stanovení výzkumnýcn otázek či tvrzení, cíle

výzkumného šetření tak působí poněkud nepřehledně a nejednotně. Vlastní prezentace dat získaných z

rozhovoru a pozorování mohla být strukturována do přehlednějších celků. V textu se objevují rovněž

formální a stylistická nedopatření.

Formulujte hlavní a dílčí cíle výzkumného šetření a uveďte, jakým způsobem jste jich dosáhla. Ve

výzkumu jste sledovala chlapce s vývojovou dysfázií - domníváte se, že těžištěm logopedické

intervence v předškolním věku je formální stránka jazyka?

Analytická část
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